
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 150 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Jo1’ 28 februarie 2002

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

151. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 523/1997 privind asigurarea pazei 
obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de 
jandarmi.......................................................... 1-2

152. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2002 al Regiei Autonome 
„Rasirom“ ...................................................... 2

153. — Hotărâre pentru aprobarea concesionării valori
ficării resurselor stuficole din zonele domeniului 
public de interes național aflate în perimetrul 
Rezervației Biosferei „Delta Dunării" .......... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

49. — Ordin al ministrului industriei și resurselor pri
vind aprobarea Listei cuprinzând standardele 
române prin care se adoptă standardele europene 
armonizate, ale căror prevederi se referă la apa
ratele consumatoare de combustibili gazoși .......... 4-5

50. — Ordin al ministrului industriei și resurselor pen
tru aprobarea Listei cuprinzând tipurile de gaze și 
presiunile de alimentare utilizate la aparatele con
sumatoare de combustibili gazoși ......................... 5-6

51. — Ordin al ministrului industriei și resurselor pen
tru aprobarea Normelor metodologice privind de
semnarea organismelor de inspecție în domeniul 
recipiente-butelii .............................  6-8

HOTĂRARI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
guvernul româniei

HOTĂ RÂ R E 
pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 523/1997 

privind asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 6 și 7 din Legea nr. 18/1996 privind paza

persoanelor, obiectivelor, bunurilor și valorilor, cu modificările

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 523/1997 privind asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor 
și valorilor cu efective de jandarmi, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 249 din 23 septembrie 
1997, cu modificările și completările ulterioare, se comple
tează la capitolul III „Obiective economice", punctul 1, cu:

și completările ulterioare,

— Obiectivul „Conductele magistrale de transport pro
duse petroliere, țiței, gazolină, etan, condensat, gaze natu
rale, echipamentele și instalațiile aferente acestora, deținute 
de operatorii licențiați: Societatea Națională a Petrolului 
«Petrom» — S.A. — Sucursala «Petrotrans» Ploiești și Societatea 
Comercială «Conpet» — S.A., mai puțin stațiile de pom
pare sau comprimare și capacitățile de depozitare".



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/28.11.2002

Art. II. — (1) Pentru asigurarea pazei obiectivului 
prevăzut la art. I efectivele Ministerului de Interne se supli
mentează cu 3.202 posturi, din care: 137 posturi de ofițeri, 
17 de maiștri militari, 360 de subofițeri, 2.393 de jandarmi 
angajați pe bază de contract, 47 de personal civil și 248 
de militari în termen la Jandarmeria Română.

(2) Finanțarea pentru posturile prevăzute la alin. (1) se 
asigură integral din venituri extrabugetare realizate din 
prestarea serviciului de pază.

Art. III. — (1) Luarea în pază a obiectivului prevăzut la 
art. I se face în baza și în condițiile stabilite prin contractele

de prestări de servicii încheiate între operatorii licențiați ai 
conductelor și unitățile de jandarmi prestatoare, la nivelul 
eșalonului care are organ financiar propriu.

(2) Plata prestației de pază cu efective de jandarmi se 
face în mod corespunzător din bugetul operatorilor licențiați 
ai conductelor și se include în tariful de transport al opera
torului.

Art. IV. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 90 de 
zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministru de interne, 

Ioan Rus
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Iulian Iancu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 151.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2002 al Regiei Autonome „Rasirom“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 47 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe 
anul 2002 nr. 743/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli 
pe anul 2002 al Regiei Autonome „Rasirom", aflată sub 
autoritatea Serviciului Român de Informații, prevăzut în 
anexa*)  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică instituțiilor interesate.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor înscriși în 
bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome 
„Rasirom" se aprobă de către Serviciul Român de 
Informații, cu respectarea prevederilor bugetare anuale.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor 
înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei 
Autonome „Rasirom", aprobat potrivit art. 1, reprezintă limite 
maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și 
numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Serviciului 
Român de Informații, cu avizul Ministerului Finanțelor 
Publice și al Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Regia 
Autonomă „Rasirom" va efectua cheltuieli totale proporțional 
cu gradul de realizare a veniturilor, cu încadrarea în indi
catorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică preve
derile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juri
dic al contravențiilor.

(3) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
către organele de control financiar ale statului, împuternicite 
potrivit legii, persoanelor care se fac răspunzătoare de 
nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Directorul Serviciului Român de Informații, 

Alexandru-Radu Timofte
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 152.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/28.II.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea concesionării valorificării resurselor stuficole din zonele domeniului public 

de interes național aflate în perimetrul Rezervației Biosferei „Delta Dunării"
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 10 din Legea nr. 82/1993 privind constituirea 

Rezervației Biosferei „Delta Dunării", cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 și 8 din Legea 
nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă concesionarea valorificării resurse
lor stuficole din zonele domeniului public de interes național 
aflate în perimetrul Rezervației Biosferei „Delta Dunării": 
Șontea — Fortuna, Matița — Merhei, Magearu, Gorgova — 
Uzlina, Erenciuc, Roșu—Puiu—împuțita, Cordonul litoral al 
Mării Negre între localitățile Sulina și Sfântu Gheorghe, 
Holbina —Dranov, Zmeica —Golovița, Sinoe, Buhaz și 
Somova—Parcheș, identificate potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Concesionarea valorificării resurselor stu- 
ficole prevăzute la art. 1 se va efectua de către Ministerul 
Apelor și Protecției Mediului prin Administrația Rezervației

Biosferei „Delta Dunării", care are calitatea de concedent, 
în numele statului.

(2) Concesionarea se va face pe zone stuficole, prin 
licitație publică organizată în condițiile legii.

(3) Caietul de sarcini pe baza căruia se aprobă conce
sionarea valorificării resurselor stuficole va fi pus în 
vânzare la sediul Administrației Rezervației Biosferei „Delta 
Dunării".

Art. 3. — Redevența obținută prin concesionarea valori
ficării resurselor stuficole prevăzute la art. 1 se face venit 
la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Petru Lificiu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 153.

ANEXĂ

ZONELE
existente pe teritoriul Rezervației Biosferei „Delta Dunării" 

în care se aprobă concesionarea resurselor stuficole

Nr. 
crt.

Denumirea 
zonei stuficole

Suprafața zonei 
— ha —

Cantitatea de stuf recoltabil 
— tone —

1. Șontea—Fortuna 1.369,7 1.498,4518
2. Matița—Merhei 4.290,4 4.719,44
3. Magearu 6.877,3 7.496,257
4. Gorgova—Uzlina 8.980,6 9.878,66
5. Erenciuc 1.480 1.628
6. Roșu — Puiu—împuțita 7.191,3 10.637
7. Cordonul litoral al Mării Negre 790,9 4.071

între localitățile Sulina și Sfântu Gheorghe
8. Holbina—Dranov 10.572,3 11.523,807
9. Zmeica—Golovița 2.200,8 11.187

10. Sinoe 909,2 4.568
11. Buhaz 389,8 1.958
12. Somova—Parcheș 1.683 1.834,47

TOTAL: 46.735,3 71.000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/28.11.2002

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

ORDIN
privind aprobarea Listei cuprinzând standardele române prin care se adoptă standardele europene 

armonizate, ale căror prevederi se referă la aparatele consumatoare de combustibili gazosi

Ministrul industriei și resurselor,
în conformitate cu prevederile art. 6 și 16 din Hotărârea Guvernului nr. 761/2001 privind stabilirea condițiilor de 

introducere pe piață a aparatelor consumatoare de combustibili gazoși, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 485 din 22 august 2001,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și Resurselor, 
cu completările ulterioare,

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista cuprinzând standardele 

române prin care se adoptă standardele europene 

armonizate, ale căror prevederi se referă la aparatele

consumatoare de combustibili gazoși, prevăzută în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul industriei și resurselor,
Dan Ioan Popescu

București, 18 februarie 2002.
Nr. 49.

ANEXĂ

LISTA 
cuprinzând standardele române prin care se adoptă standardele europene armonizate, 

ale căror prevederi se referă la aparatele consumatoare de combustibili gazosi

Nr. 
crt.

Numărul 
de referință Titlul

1. SR EN 26:2000 Aparate de producere instantanee a apei calde menajere, echipate 
cu arzătoare atmosferice utilizând combustibil gazos

2. SR EN 30-1-1+A1:2001 Aparate de gătit casnice care utilizează combustibili gazoși. 
Partea 1-1: Securitate. Generalități

3. SR EN 88+A1:1998 Regulatoare de presiune pentru aparate care utilizează combustibili 
gazoși pentru presiuni în amonte mai mici sau egale cu 200 mbar

4. SR EN 125+A1:1998 Dispozitive de supraveghere a flăcării pentru aparate care utili
zează combustibili gazoși. Dispozitive termoelectrice de securitate 
la aprindere și la stingere

5. SR EN 126:2000 Robinete multifuncționale pentru aparate care utilizează combustibili 
gazoși

6. SR EN 161+A1:1998 Robinete de închidere automate pentru arzătoare cu gaz și aparate 
cu gaz

7. SR EN 297+A2:2001 Cazane de încălzire centrală care utilizează combustibili gazoși. 
Cazane de tip B11 și B11BS echipate cu arzătoare atmosferice cu 
debit caloric nominal mai mic sau egal cu 70 kW

8. SR EN 377+A1:1997 Lubrifianți destinați aparatelor și echipamentului asociat, utilizând 
combustibili gazoși, cu excepția aparatelor anume destinate utilizării 
industriale

9. SR EN 437:1997 Gaze de încercare. Presiuni de încercare. Categorii de aparate
10. SR EN 549:1999 Materiale pe bază de cauciuc pentru garnituri și membrane, desti

nate aparatelor cu gaz și instalațiilor pentru gaz



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/28.11.2002 5

Nr. 
crt.

Numărul 
de referință Titlul

11. SR EN 625:2001 Cazane de încălzire centrală care utilizează combustibili gazoși. 
Condiții specifice funcției de apă caldă menajeră a cazanelor cu 
două servicii, cu debit caloric nominal mai mic sau egal cu 70 kW

12. SR EN 777-4:2001 Tuburi radiante suspendate, cu arzătoare multiple, funcționând cu 
combustibili gazoși, pentru alte utilizări decât cele casnice. 
Partea 4: Sistem H, siguranță

13. SR EN 778:2001 Aparate de încălzire a spațiilor cu aer cald pentru uz casnic, care 
funcționează cu combustibili gazoși, cu convecție forțată pentru o 
putere termică mai mică de 70 kW, fără transportul aerului de 
ardere și/sau al produselor de ardere cu ventilator.

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

ORDIN 
pentru aprobarea Listei cuprinzând tipurile de gaze si presiunile de alimentare 

utilizate la aparatele consumatoare de combustibili gazosi
Ministrul industriei și resurselor, 
în aplicarea prevederilor art. 3 alin. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 761/2001 privind stabilirea condițiilor de intro

ducere pe piață a aparatelor consumatoare de combustibili gazoși, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 485 din 22 august 2001,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și Resurselor, 
cu completările ulterioare, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista cuprinzând tipurile de gaze și Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
presiunile de alimentare utilizate la aparatele consumatoare Oficial al României, Partea I.
de combustibili gazoși, prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Ministrul industriei și resurselor,
Dan loan Popescu

București, 19 februarie 2002.
Nr. 50.

ANEXĂ

LISTA
cuprinzând tipurile de gaze si presiunile de alimentare utilizate la aparatele consumatoare de combustibili gazosi
1. Tipurile de gaze utilizate pe teritoriul României, desti

nate consumului la aparatele și echipamentele definite con
form art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 761/2001 privind 
stabilirea condițiilor de introducere pe piață a aparatelor 
consumatoare de combustibili gazoși, se clasifică astfel:

a) gaze naturale bogate în metan, care, în funcție de 
indicele Wobbe ), cuprind două subgrupe:1

1) Este determinat în condiții normale (temperatura de 273,15 K și presiunea de 101,325 kPa).
2) Este determinată în raport cu densitatea aerului în condiții normale (temperatura de 273,15 K și presiunea de 101,325 kPa).
3) Este determinată în condiții normale (temperatura de 273,15 K și presiunea de 101,325 kPa).

— subgrupa AL: gaz cu putere calorifică scăzută, cu 
indicele Wobbe cuprins între valorile:

37,8 - 46,8 MJ/m3

— subgrupa AH: gaz cu putere calorifică ridicată, cu 
indicele Wobbe cuprins între valorile:

46,1 - 56,6 MJ/m3
Ambele subgrupe de gaze au densitatea relativă2) 

cuprinsă între 0,55 și 0,7 kg/m3;
b) gaze petroliere lichefiate (GPL), care cuprind două 

subgrupe:
— subgrupa propan comercial, cu putere calorifică inte- 

rioară3) de minimum 92,22 MJ/m .3
Densitatea în stare gazoasă3) a propanului comercial: 

2,018 kg/m3;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/28.II.2002

— subgrupa amestecuri propan-butan, cu putere calori
fică inferioară de minimum 112,86 MJ/m3.

Densitatea în stare gazoasă a amestecului propan- 
butan: 2,55 kg/m3.

2. Presiunile de alimentare utilizate la aparatele și echi
pamentele definite conform art. 1 din Hotărârea Guvernului 
nr. 761/2001 se clasifică astfel:

— pentru gazele naturale, subgrupele AL și AH:
• minimum 15 mbar;

• maximum 50 mbar;
• nominal 20 mbar;
— pentru gazele petroliere lichefiate, subgrupele propan 

și amestecuri propan-butan:
• minimum 25 mbar;
• maximum 45 mbar;
• nominal 30 mbar.

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

ORDIN 
pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind desemnarea organismelor de inspecție în domeniul recipiente-butelii
Ministrul industriei și resurselor, 
în aplicarea Ordinului ministrului industriei și resurselor nr. 113/2001 privind aprobarea unor reglementări tehnice 

pentru recipiente-butelii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 463 bis din 14 august 2001, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și Resurselor, 

cu completările ulterioare, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind 
desemnarea organismelor de inspecție în domeniul reci- 
piente-butelii, prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) în scopul desemnării organismelor de 
inspecție pentru recipiente-butelii se constituie Comisia de 
desemnare a organismelor de inspecție în domeniul recipi- 
ente-butelii, la nivelul Ministerului Industriei și Resurselor.

(2) Comisia de desemnare a organismelor de inspecție 
pentru recipiente-butelii, denumită în continuare Comisia de 
desemnare, funcționează în cadrul Direcției generale pro
duse industriale — Sectorul construcții de mașini.

(3) Componența Comisiei de desemnare se aprobă prin 
ordin al ministrului industriei și resurselor.

Art. 3. — Comisia de desemnare analizează și decide 
acceptarea sau respingerea solicitării formulate de organis
mele de inspecție în domeniul recipiente-butelii, în confor
mitate cu prevederile anexei și, după caz, propune 
desemnarea lor.

Art. 4. — Lista cuprinzând organismele de inspecție 
desemnate în domeniul recipiente-butelii se aprobă prin 
ordin al ministrului industriei și resurselor și va fi publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

București, 19 februarie 2002.
Nr. 51.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE 

privind desemnarea organismelor de inspecție în domeniul recipiente-butelii

CAPITOLUL A
Criteriile minime de evaluare a organismelor de inspecție 

care urmează să fie desemnate

Poate fi organism de inspecție desemnat orice persoană 
juridică sau entitate din cadrul unei persoane juridice cu 
sediul în România, care dovedește că respectă prevederile 
prezentelor norme metodologice.

1. Organismul de inspecție, directorul acestuia și perso
nalul responsabil pentru executarea testelor de verificare 
trebuie să fie alții decât proiectantul, producătorul, furnizorul 
sau instalatorul de recipiente, pe care aceștia le inspec
tează, și decât reprezentanții autoriza ți ai acestora.

Personalul organismului de inspecție nu se va implica 
direct în proiectarea, construcția, comercializarea sau 
întreținerea acestor recipiente-butelii și nici nu va repre
zenta părțile angajate în aceste activități. Această cerință 
nu exclude posibilitatea schimburilor de informații tehnice 
între producător și organismul de inspecție.

2. Personalul organismului de inspecție trebuie să exe
cute testele de verificare cu integritate profesională și com
petență tehnică și trebuie să fie independent față de orice 
presiuni și stimulente, îndeosebi financiare, din partea unor 
persoane sau grupuri de persoane care au interes în rezul
tatul verificării și care ar putea influența decizia acestuia 
sau rezultatele verificărilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/28.11.2002 7

3. Organismul de inspecție care efectuează verificarea 
produselor recipiente-butelii se va limita la efectuarea exa
minărilor în conformitate cu cerințele reglementărilor tehnice 
specifice recipientelor.

4. Organismul de inspecție trebuie să aibă la dispoziție 
personalul necesar și trebuie să dispună de dotările nece
sare care să îi permită îndeplinirea în bune condiții a sar
cinilor sale administrative și tehnice legate de verificare și 
inspecție.

5. Personalul organismului de inspecție trebuie să aibă 
o pregătire tehnică și profesională temeinică.

6. Trebuie garantată imparțialitatea personalului de 
inspecție. Remunerarea personalului nu trebuie să fie 
dependentă de numărul de teste executate și nici de rezul
tatul acestora.

7. Organismul de inspecție trebuie să încheie o asigu
rare de răspundere civilă, în cazul în care răspunderea nu 
este asumată de către stat.

8. Personalul organismului de inspecție este obligat să 
păstreze secretul profesional cu privire la informațiile 
dobândite în exercitarea sarcinilor sale ce decurg din res
pectarea prevederilor prezentului ordin sau a altor regle
mentări, cu excepția situației în care informațiile sunt 
solicitate de Ministerul Industriei și Resurselor în calitate de 
autoritate de stat în domeniu.

CAPITOLUL B
Documentele ce se solicită organismelor de inspecție 

în vederea desemnării

9. Solicitarea se realizează prin completarea unei cereri 
și transmiterea acesteia către Ministerul Industriei și 
Resurselor — Comisia de desemnare; modelul cererii este 
prevăzut în anexa la prezentele norme metodologice și tre
buie să fie însoțit de următoarele documente:

a) certificatul de înmatriculare la registrul comerțului sau 
orice act juridic echivalent privind înființarea, în copie;

b) scurtă prezentare a activității organismului de 
inspecție, din care să rezulte experiența și abilitățile acestuia 
în domeniul recipiente sub presiune și/sau în domenii înru
dite, inclusiv organigrama organismului de inspecție;

c) asigurarea de răspundere civilă, în copie, pentru 
cazul în care răspunderea nu revine statului prin lege, 
însoțită de o adresă a societății de asigurare, prin care să 
se ateste că polița de asigurare acoperă despăgubirile care 
pot fi solicitate în urma activității pentru care se solicită 
desemnarea;

d) procedura de evaluare care va fi aplicată de către 
organismul de inspecție, avându-se în vedere cerințele 
prevăzute în Ordinul ministrului industriei și resurselor 
nr. 113/2001 privind aprobarea unor reglementări tehnice 
pentru recipiente-butelii.

10. La solicitarea Comisiei de desemnare organismul de 
inspecție va transmite și alte documente pentru examinare, 
în măsura în care acestea sunt necesare în vederea luării 
deciziei privind desemnarea.

CAPITOLUL C
Evaluarea solicitării, acordarea, limitarea, suspendarea 

și retragerea desemnării

11. Comisia de desemnare evaluează solicitarea privind 
desemnarea, având în vedere următoarele:

a) cerințele în legătură cu sarcinile prevăzute de Ordinul 
ministrului industriei și resurselor nr. 113/2001;

b) valoarea minimă a asigurării de răspundere civilă, 
conform prevederilor pct. 9 lit. c).

12. — (1) La solicitarea Comisiei de desemnare, în 
vederea luării deciziei privind desemnarea, se poate realiza 
și o evaluare a solicitantului la sediul acestuia.

(2) în situația în care solicitantul evaluării nu întrunește 
condițiile prevăzute de prezentele norme metodologice, 
Comisia de desemnare, în termen de 30 de zile de la 
depunerea cererii de desemnare, va face cunoscută solici
tantului respingerea motivată a cererii.

(3) Decizia Comisiei de desemnare va fi luată în baza 
rezultatului evaluării, consemnat în procesul-verbal de eva
luare al Comisiei de desemnare.

(4) Organismele de inspecție care dovedesc că respectă 
criteriilor minime prevăzute la cap. A sunt desemnate prin 
ordin al ministrului industriei și resurselor.

(5) Ordinul prevăzut la alin. (4) conține pentru fiecare 
organism de inspecție desemnat informații privind denumi
rea completă, sediul, produsele sau grupele de produse 
care fac obiectul inspecției și sarcinile specifice pentru care 
este desemnat.

(6) Lista cuprinzând organismele de inspecție desem
nate în domeniul recipiente-butelii va fi actualizată ori de 
câte ori va fi necesar.

(7) în cazuri motivate desemnarea poate fi acordată 
pentru o perioadă limitată; în situația acordării desemnării 
pe termen limitat Ministerul Industriei și Resurselor va 
decide ulterior prelungirea sau retragerea desemnării.

13. — (1) Comisia de desemnare suspendă sau retrage 
desemnarea unui organism de inspecție în cazul neres- 
pectării criteriilor care au stat la baza desemnării sau în 
situația în care organismul de inspecție solicită acest lucru.

(2) Solicitarea organismului de inspecție privind suspen
darea sau retragerea desemnării trebuie înaintată Comisiei 
de desemnare cu minimum 3 luni înainte de încetarea 
activității.

(3) în situația retragerii desemnării organismul de 
inspecție trebuie să asigure predarea către Ministerul 
Industriei și Resurselor, cu acceptul clientului, într-un mod 
corespunzător, a documentelor și înregistrărilor în legătură 
cu evaluările realizate sau în curs de realizare din perioada 
în care a fost desemnat.

(4) Decizia privind suspendarea sau retragerea de
semnării determină actualizarea ordinului ministrului indus
triei și resurselor care conține lista cuprinzând organismele 
de inspecție desemnat în domeniul recipiente-butelii.

(5) Suspendarea sau retragerea desemnării unui orga
nism de inspecție nu afectează rapoartele de inspecție 
efectuate de către acesta anterior datei la care s-a luat 
decizia privind suspendarea sau retragerea desemnării.

14. Organismele de inspecție pot contesta în instanța 
judecătorească decizia privind retragerea desemnării, în 
conformitate cu legislația în vigoare.

CAPITOLUL D
Supravegherea organismelor de inspecție desemnate

15. — (1) Organismele de inspecție desemnate trebuie 
să îndeplinească în mod permanent criteriile care au stat 
la baza deciziei privind desemnarea lor.

(2) Supravegherea organismelor de inspecție desemnate 
se realizează periodic, dar cel puțin o dată pe an, de către 
Comisia de desemnare.

(3) Organismele de inspecție desemnate trebuie să facă 
cunoscută Comisiei de desemnare orice modificare ce se 
intenționează a fi adusă documentelor prevăzute la pct. 9, 
precum și orice altă măsură ce se dorește a fi implemen
tată și care ar putea afecta îndeplinirea cerințelor și res
pectarea condițiilor în legătură cu desemnarea, cu cel puțin 
10 zile lucrătoare înainte de punerea în aplicare a modi
ficării. Organismele de inspecție desemnate vor comunica 
totodată și data de punere în aplicare a modificării.

(4) în situația în care modificările privesc documentele 
prevăzute la pct. 9 lit. a), organismul de inspecție



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/28.11.2002

desemnat va transmite Comisiei de desemnare și copia de 
pe documentul actualizat.

16. în cazul existenței oricărui dubiu privind respectarea 
cerințelor și condițiilor care au stat la baza desemnării, 
organismul de inspecție desemnat va transmite, la solicita
rea Comisiei de desemnare, toate informațiile necesare 
pentru clarificarea situației apărute. Dacă este cazul, 
Comisia de desemnare efectuează acțiuni de supraveghere 
inopinate la organismul desemnat în cauză. Comisia de 
desemnare poate întreprinde orice alte măsuri necesare 
clarificării dubiului.

17. — (1) în situația în care în cadrul procesului de 
supraveghere a organismului de inspecție se constată 
neconformități față de cerințele și condițiile de desemnare, 
Comisia de desemnare, împreună cu organismul de in
specție în cauză, poate stabili măsurile necesare și progra
mul pentru eliminarea neconformităților.

(2 ) în funcție de natura neconformităților Comisia de 
desemnare poate decide ca pe o perioadă determinată, 
până la eliminarea neconformităților, activitatea organismului 
de inspecție în domeniul recipiente-butelii să fie limitată sau 
suspendată.

18. — Organismul de inspecție desemnat va transmite 
Comisiei de desemnare copii de pe rapoartele de 
inspecție/verificare, inclusiv de pe cele refuzate sau retrase.

19. — (1) Organismul de inspecție desemnat va trans
mite Comisiei de desemnare în fiecare an, anterior datei 
de 1 martie, un raport scris referitor la activitățile între
prinse în anul calendaristic anterior. Raportul anual va 
conține în principal informații privind:

a) documentele emise, refuzate sau retrase, care sunt 
în legătură cu sarcinile ce îi revin;

b) reclamațiile și apelurile înregistrate împotriva deciziilor 
organismului de inspecție, inclusiv informații privind nego
cierile și rezultatele în legătură cu acestea;

c) activitățile subcontractate și subcontractanții în 
legătură cu sarcinile ce îi revin prin desemnare;

d) participarea la activitatea de standardizare din dome
niul în care este desemnat.

(2 ) Organismul de inspecție desemnat va transmite 
Ministerului Industriei și Resurselor structura care va coor
dona domeniul infrastructurii calității și evaluării confor
mității, în fiecare an, anterior datei de 1 martie, o copie de 
pe raportul anual prevăzut la alin. (1).

ANEXĂ
la normele metodologice 

Organismul ....................................................................  
(denumirea completă, adresa, telefon/fax, e-mail)

CERERE DE DESEMNARE 

Nr..................... /data .....................

— model —

Organismul ........................................ 1), având sediul în ............................... 2), reprezentat prin
director/președinte ............... 3), în aplicarea prevederilor art. 3 din Ordinul ministrului industriei și
resurselor nr. 51/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind desemnarea organismelor 
de inspecție în domeniul recipiente-butelii și a prevederilor Ordinului ministrului industriei și 
resurselor nr. 113/2001 privind aprobarea unor reglementări tehnice pentru recipiente-butelii, solicită 
Comisiei de desemnare evaluarea în vederea desemnării ca organism de inspecție care efectuează 
certificarea în urma evaluării conformității pentru grupa de produse ...................4), prin .................. 5).

Anexăm la prezenta cerere de desemnare următoarele documente6):

Director/Presedinte, )

1) Denumirea completă a organismului.
2) Adresa completă și codul poștal.
3) Numele și prenumele.
4) Denumirea și codul produselor sau grupei de produse ce face obiectul evaluării, asociate activităților CAEN.
5) Denumirea procedurii de evaluare a conformității produselor ce fac obiectul evaluării.
6) Documentele conform prevederilor cap. B.
7) Numele, prenumele, semnătura și ștampila organismului.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 150/28.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

